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Abstract
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Abstrakt

Od zavedení kodaňských kritérií byla ochrana práv menšin důležitou politickou podmínkou

stanovenou Evropskou unií (EU) pro kandidátské země. Tato práce zkoumá efektivitu

podmíněnosti EU v baltských státech (Estonska, Lotyšska a Litvy) na změnu své menšinové

politiky a její vliv na rusky mluvící menšiny v těchto státech. Hlavním těžištěm této práce je, že

při procesu začlenění do EU sice byly podporovány práva menšin v baltských zemích, po níž

byla rusky mluvící menšina částečně integrována. Nicméně, domácí odpor a potenciální hrozba

Ruska zabránily snahám EU ovlivňovat výsledky jejich domácí politiky.
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1. INTRODUCTION

As we know, Europe is the cradle of democracy, human rights and freedoms, equality of

opportunity and protection against any discrimination. Latvia, Lithuania and Estonia joined the

European Union (EU) by agreeing with the European principles, but this not provided these

states rapid construction of civil society and consolidation of democratic principles. In

expectations of European Union accession and to be regarded as legitimate candidate countries,

the Baltic states needed to comply with the Copenhagen criteria's minority policies, which

instructs that “individuals belonging to national minorities should have full recourse to human

rights accorded to all individuals” (Tesser, 2003: 486). “EU conditionality” is an element of

minority policies, which highlights “respect for and the furtherance of democratic rules,

procedures and values” (Pridham, 2002: 956). „Political conditionality‟ in its widest sense is a

policy instrument which includes “the linking of development aid to demands concerning human

rights and (liberal) democracy in recipient countries” (Sorensen, 1993: 2). Given the EU‟s strong

position and rather successful use of conditionality, it is surprising that the issue of the Russian-

speaking minority residents in the Baltic States was not resolved prior to enlargement. It would

be interesting to investigate and find out empirically the EU conditionality‟s influence

introduced on the Baltic States concerning their respect for minority rights protection norms, and

how this long process appeared to have a limited effect on fulfilling the conditions and still has a

significant number of problems in regards with the Russian-speaking minority group.

This research will investigate how Latvia, Estonia and Lithuania addressed Russian-

speaking minority rights issues during and beyond their EU accession as well as comparative

analysis of approaches to this particular minority group‟s problem between the Baltic States. The

main goal of this thesis will be to find out how effective was EU conditionality in the Baltic

countries in the area of ethnic minority rights taking into account domestic and foreign actors.

Therefore, I have formulated my research question as following: How effective was the EU's
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attempt to bring the Baltic States‟ minority policy in line with the Copenhagen Criteria and how

it affected the Russian-speaking minority? The thesis, in general, will aim to reveal and thus

contribute to the related field by assessing the research problem and investigating how the EU

conditionality has been applied to induce the Baltic States to comply with what an international

actor demands to be done in order to achieve membership for the countries concerned.

According to the research aim the following hypotheses are given:

H1: Effectiveness of the EU conditionality has been limited in influencing to change the

Baltic States‟ behavior on ethnic minority policy.

H2: Domestic opposition and the Baltic States fear from the potential Russian threat

withheld developing ethnic minority policy.

For this research, the three Baltic States are particularly appropriate for comparison.

Estonia and Latvia, states with large Russian-speaking minority groups, are compared with more

ethnically similar Lithuania. Furthermore, analyzing international actors on the domestic level

that have contrasting ethnic composition would make Baltic countries a good research project. In

order to show special cases of ethnic accommodation in Lithuania, Latvia and Estonia, certain

historical, structural and cultural features will be pointed out. Besides, this thesis will discover

the balance between international and domestic actors that form the behavior and legal change

towards Baltic States minorities.

This thesis is structured as follows. The thesis is divided into seven chapters and the first is

an introductory chapter. The introductory part deals with the background information, the aim,

relevant research questions and the objectives of the thesis.

The second chapter clarifies research methodology. Through the entire research method is

served as a guideline. To address thesis‟s research problem qualitative research method and

comparative case study approach will be used.

Chapter three will review the relevant literature which has been published on EU

conditionality and Russian-speaking minority rights.
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The fourth part deals with the theoretical framework. The theoretical framework of this

research is stemmed from Kelley‟s (2006) „administration by conditionality‟ theory. It explains

how international limitations affect behavior of the state in relation to ethnic minority policies.

The chapter highlights different courses of the ethnic minorities‟ rights and the roles of

international institutions and various factors in shaping them.

The fifth chapter entirely deals with the Russian-speaking minority rights issue before the

EU negotiations started. First section focuses on the ethnic composition of the Baltic States and

situation of the Russian-speaking minority before the negotiations with the EU. Following this

chapter, the thesis analyzes the issues of political competition, the domestic opposition and

governance by conditionality‟s effectiveness. Lastly, I discuss that the situation of the Russian-

speaking minority in the states has been determined not only by international organizations or

domestic actors but also by neighboring Russia which poses potential threat for the national

security of the Baltic States. Finally, in the conclusion part I will discuss the results of the

research.
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2. METHODOLOGY

Qualitative research strategy was used in order to examine the research questions of what

are the abilities of the EU democratic promotion, its conditionality and the influence its member

states. Qualitative research assists to examine “how and why a political institution, event, issue

or process came about” (Marsh & Stocker 2008: 229). The conditionality process can be

analyzed by qualitative research. Comparative politics is very difficult field and it is hard to

statistically test it. Della Porta and Keating (2008: 286) state that “both qualitative and

quantitative analysis may concentrate on various types of entities”. Lithuania, Latvia and Estonia

are the three countries which I analyze in the paper. To investigate research questions which

includes different levels of analysis I chose qualitative research method (Della Porta & Keating

2008: 248). The qualitative method‟s employment in this research will be useful for analyzing

the articles and scientific literature.

The Russian-speaking minority of the Baltic States will be studied from the comparative

case study approach. After the analysis of differences, I will also roughly try to provide for these

as it appears particularly interesting. I will try to provide possible explanations supposing the

historical, socioeconomic and national differences.

The Baltic States provide a good analytical approach, since Baltic States population is

diverse and countries are appropriate to analyze the EU conditionality process and its impact on

their ethnic policies. Second, the Baltic States have almost identical history, culture, communist

past and geopolitical position. All Baltic States were affected by the policies of the Soviet rule.

Because of this, after the collapse of the USSR, countries had similar political approaches and

objectives. However, while they shared the same history being part of the communist system,

Lithuania in some cases had a less restricted strategy. Moreover, the ethnic composition of

minorities is different in the Baltic States. To examine policy priorities of each country‟s

government in the Baltic States the comparative case study will be employed.
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3. LITERATURE REVIEW

It is very important to choose the right material and have a different type of sources. Used

materials in this study will determine and influence the research. As the main research sources I

used the primary and the secondary sources. The primary sources regarding ethnic minority

policy includes Constitutions of Lithuania, Latvia and Estonia, States‟ Laws on Language,

Education and Citizenship, European Framework Convention for the Protection of National

Minorities, etc. Additionally, the European Institutions official press releases are also used.

The secondary sources concern the EU conditionality on the national minority issues,

ethnic relations in the Baltic States, etc. Significant contribution to the research was the works by

Judit Kelley, Frank Scimmelfenning, Ulrich Sedelmeier, Antoon Steen, Milda Anna Vachudova,

Jennie Schulze, Gwendolyn Sasse. The Lithuanian, Latvian or Estonian authors and official

websites were also used as the case study covers the Baltic States.

In general, the topic of conditionality principle has been widely developed in the literature.

First of all, the problem of the discrepancy between the interests of donor countries and states

receiving assistance is being analyzed, which is reflected in the studies of such authors as

Collier, Kilhak, Mosley, Karngan, Toye, Waller, Stokke, Crawford, Burnall. In general, they

critically assess the effectiveness of political conditionality. Among the most important studies

of the conditionality principle are also the works of Burnell, Gibbon, Sorensen, Andresassen,

Swainhart and Nelson.

The number of works on the application of political conditionality within the European

Union is relatively small. The bulk of research affects rather broad problems of democratization,

and not the ability of the principle of conditionality to influence the reform of specific social and

political structures.

One of the main problems in the study of the principle of conditionality, according to

Sabina Zangger and Judith Kelly, is that the studies are mostly descriptive or concentrate on the

analysis of individual cases. There are very few works carrying out a cross-regional comparative

17

analysis of the application of conditionality by the European Union. Among the authors dealing

with the problem of applying conditionality in the EU‟s foreign policy it is necessary to mention

such authors as Smith, Zielonka, Weber, Fierro, Vachudova, Grabbe, Schimmalfenmg, Hughes,

Sasse and Gordon.

Kelley (2006) investigates external actors influencing over ethnic policy in the Baltic

states, and argues that Brubaker‟s (1996) „triangle model‟ linking the nationalizing state, the

ethnic minority and the external national homeland as factors of limiting nationalizing policies,


[…]


Estonia‟s independence reproached Estonia for the fact that the process of naturalization is too

slow. “But by this decision Russia deprives people of motivation to apply for Estonian

citizenship and thereby slows down the process of naturalization” the minister stressed. In the

EU countries, Baltic non-citizens have long traveled without visas. “In other words, in a practical

sense, people are more profitable now to be non-citizens of Estonia than its citizens. If we have

the opportunity to discuss this problem with the Russian side, we will definitely do it” said Paet.

Russian officials quite often state their positions on the Russian-speaking minority in the

Baltic States stating that their situation got worse and are not under control of international

organizations. Human rights representative of the Russian Foreign Ministry Konstantin Dolgov

said at a conference of representatives of Russian communities of Latvia, Lithuania and Estonia

that the international community should respond to “gross violations of the rights of Russian-

speakers living in the Baltic countries.” The chairman of the Lithuanian Seimas Committee on

National Security and Defense Arturas Paulauskas said that such statements of the Russian

Foreign Ministry are of concern, and a common response of the three states is needed. “This is a

speech by a man who works for the Russian Foreign Ministry and is responsible for human
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rights, the realization of democratic freedoms, and this is not only his personal opinion, but in

this sentence that we will not stop, it is obvious that we can also see the form of the threat,”

Paulauskas told reporters in the Sejm. According to him, although Lithuania was not mentioned

separately, the Baltic States later switched to the definition. “Formally, Lithuania was not

mentioned, they mentioned Estonia, Latvia, but after they moved to the Baltic States, and this

covers three states. I think that there should be a joint reaction of all three states, we need to give

an answer to the statement that the rights of Russian-speaking people are respected, protected

and provided, and that the authorities of the other side do not need to protect them, we will not

allow interference in the affairs of our sovereign state,” emphasized Paulauskas.

This Russian interference causes serious concern among the Baltic countries because in the

recent past Russia demonstrated its ability to annex other territories and create puppet states in

different and far from each other places as eastern Ukraine, Crimea, Georgian South Ossetia and

Abkhazia, as well as Moldovan Transnistria. At the same time, in every case Russia used its very

ambiguous policy of protecting fellow countrymen. Moscow pursues the same policy with

respect to Tallinn, Riga and Vilnius, using „soft power‟, tactics of protecting fellow countrymen,

information war and methods of „granting passports‟, when Russian-speaking population is

offered Russian passports and Russian citizenship.

In conclusion, it should be noted that in general the Russian influence and threat in the

Baltic republics seriously hampers both the constructive discussion and consideration of the

Russian-speaking minority issues and practical political progress in the sphere of ensuring the

rights of minorities in these countries.
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7. CONCLUSIONS

The challenge to properly accommodate the specific necessities and expectations of people

belonging to ethnic minorities is faced by many countries in Europe. Unsettled majority and

minority situations would result if it fails to be neglected, which presents a danger not only to

peace and security of the countries but also to the regional peace and security as a whole.

Conditionality is a process when the state concerned can determine effectiveness similar to the

external partner who applies this condition (Dobbels 2009: 16). The governments determine the

EU leverage on reforms and it is up to political will of the government determining the degree of

susceptibility to national policy strategy and international influence. Effectiveness of EU

conditionality on Baltic States was questioned in this research; however compliance of the

governments to the international norms demonstrates inconsistent results. This thesis has

revealed how the EU membership incentive influenced the Latvian, Estonian and Lithuanian

governments to adopt ethnic minority legislations during and beyond EU negotiations. I traced

the policymaking legislations from the 90‟s until nowadays. I used the qualitative analysis and

comparative case study in this research. It was analyzed the involvement of international

institutions, the external homeland and domestic opposition on the issue of Russian-speaking

minority policy. First hypothesis states a limited effectiveness of the EU membership incentive

in influencing to change the Baltic States‟ behavior on ethnic minority policy. Despite evident

problems in dealing with minority policy, the EU played a huge role in the reform of the

minority rights legislation and the helping to fight against any kind of discrimination in the

Baltic States. While legal and behavior change produced by the EU‟s involvement in minority

issues was particularly powerful and evident in the Latvian and Estonian cases, than in

Lithuanian. Conditionality is different across countries and policy areas as was shown in

empirical part which examined the extent of conditionality. The EU membership incentive was

the main factor for the state to comply with international norms. The second hypothesis states
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that domestic opposition and the threat from Russia hinder EU‟s efforts. The domestic

opposition was a significant factor in explaining policy results. The EU handled sometimes to

defeat the resistance from domestic actors, although domestic opposition sometimes has been a

powerful player. Furthermore, according to the case studies the governments were familiar with

the membership incentive and after this domestic resistance were removed by EU conditionality.

The research has some particularly interesting effects on relationship between the host state and

the ethnic minority‟s homeland. Pressure and threat form the ethnic minority‟s external

homeland might hinder policy results of the host country. Russia had an influential relationship

with Baltic States. Latvia, Lithuania and Estonia encounter with Russia‟s concern of the Russian-

speaking minority in these countries. Russia maintains more powerful because it keeps positive

the Russian language and media influence, and because the Baltic States positions keep on to be

viewed as discriminatory. Estonia‟s and Latvia‟s restrictive laws on Russian-speaking minority

serve as repulsive forces against the Baltic States. Because of Lithuania‟s more liberal policies

on minority rights it has way more political attraction than Estonia and Latvia. Furthermore, the

relationship between the majorities and minorities were analyzed. In Estonia and Latvia Russian-

speaking minority is treated with the respect, even though some ethnic tensions happen in some

cases.

In conclusion, the arguments which were stated above confirm that international actors

improve domestic policy outcomes when conditionality is linked with normative pressure. The

EU investment on Baltic States‟ minority issues to change their behavior had a limited effect.

Even though at some times external threat and domestic opposition hindered effectiveness of

international institutions efforts, nevertheless it brought some improvements in the ethnic

policies of the Baltic States and the conditions of the Russian-speaking minority.
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