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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

The dissertation sets out to out to assess the effectiveness of European Union’s political conditionality

in the case of the three Baltic States and their policies towards their Russian-speaking minorities. The

research covers, with varying intensity, a very long period from the 1990s up to present. The author

hypothesizes that (1) the effectiveness of EU conditionality in terms of influencing the policies of the

governments of the respective states has been limited, on account (2) of a combination of domestic

resistance and a fear of the Baltic states’ government concerning Russia as the external national

homeland of these minorities.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and methodological

backing, work with sources, appropriateness of annexes etc.):

The topic turns out to be very ambitions in its twin goal to explore the effectiveness of EU

conditionality and, secondarily, account for differences among the three Baltic states across an array of

issue areas from political participation via citizenship law to education-related legislation, all that in a

theoretically informed manner.

I fear the dissertation is let down by an unhelpful structure both in terms of the sequencing of chapters

(why a chapter on methodology – no matter is actually saying close to nothing of importance and it

does not give the reader a lead as to how the author will proceed to interrogate his hypotheses – before

establishing the research objectives on the basis of literature review and theoretical discussion?) and of

an often inadequate structure within chapters – a discussion freely flowing from one state to another

and back (chapters 5 and 6) is not a good basis for a rigorous comparative discussion.

I assume the two central hypotheses as quoted on p. 13 build upon the works by Stokke and Kelley,

but this should have been stated explicitly (all the lengthy – and worthwhile – discussion of the

theoretical framework actually lead to no conclusion/outcome at all)! On p. 23-25 in that chapter, the

author includes a misplaced and longish empirical discussion, on the other hand I failed to locate a

clear definition and attribution of the “administration by conditionality” model, which the author

presents on p. 19 as his conceptual prism. The literature review is interesting and useful in introducing

text seminal for this research area, only the term “criteria” used when presenting Stokke 1995 appear

not to actually denote criteria for assessing the effectiveness of conditionality mechanisms (as the

author asserts) but rather, as flows from the rest of the paragraph, intervening variables affecting the

effectiveness of the process.

It is a pity that chapter 6.3 is limited to a discussion of one particular policy step by the Russian

government. In my view this does not suffice to assess the validity of the assumption made in

Hypothesis 2 and as such it does not really warrant the sweeping conclusion to that chapter.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal

aspects etc.):

As I am not native English speaker, I am not competent to evaluate the linguistic level of the

dissertation. It is evident, though, that many formulations would have profited from more clarity and

rigour – the methodology chapter offer plenty of examples, and for an example of a completely wooly

statement see the first sentence of Chapter 3. There are typos in the text, too (“Schimmalfenmg”, p. 17,

elsewhere “Scimmelfenning”). Citations are generally sound, but almost the entire chapter 6.3 is

unsourced, including numerous quotes, which is of course unacceptable in academic literature. Some

cited sources are missing in the final list of references – Kymlicka 2003 (p. 44), Klabbers 1999 (p. 32),

all sources authored by Kochenov cited in chapter 5.2. In the two first cases, moreover, there are direct

quotes without the exact page(s) being given in the references.

Other minor issues include a wrong heading to chapter 5.2 (“5.3” in the text), and the lack of further

structuring (into paragraphs) of large bodies of text on pages 42-44 and in the conclusion, which

makes the respective parts of text extremely difficult to follow.

4. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses,

originality of ideas, achievement of the research objective etc.):

The topic does provide a lot of promise but the dissertation does not fully live up to it; perhaps the

entire research design was overly ambitious (and certainly the structuring of the thesis was rather

unfortunate). The text does bring in some interesting empirical material, and it does offer insight

into the body of theory and academic literature on the topic, but the link between the two might

have been developed more fully. The dissertation suffers from a certain lack of clarity in discussion,

and even in the explanation of the research design (What is the basis for the author’s hypotheses?

What was the key for choosing the particular integration-related issues for analysis in chapter 6.2,

and not others?) and methodology.

There are several shortcomings in citations, and the text would have hugely profited by proof-reading

by native speaker. Academic texts should certainly refrain from normative statements like

“Estonia’s and Latvia’s restrictive laws on Russian-speaking minority serve as repulsive forces

against the Baltic Said” (p. 62)

That said, despite the critical comments made above this dissertation does meet the minimum criteria

to be successfully defended as a Master thesis. It merits Charles University grade 3 (Good).

5. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE DEFENCE

(one to three):

Has the author always been able to determine whether a particular positive step in Russian minority

integration policy of one of the Baltic states was caused/induced by EU conditionality, by other

(domestic) factors, or by a combination of the two? How, if at all, is it methodologically possible to

“measure” the “net” effect of EU conditionality?

In which particular of the explored areas of minority integration has the EU conditionality been the

most successful, and in which the least? Does theory and/or the existing body of academic literature

suggest why it should be so?

Besides conditionality, the theoretical chapter mentions normative pressure as the second of the two

instruments international actors have at their disposal to influence policies of national governments. In

my opinion, this thread (normative pressure) quickly vanishes in the dissertation (after all it undertakes

to discuss conditionality), only to reappear in the conclusion – could the author explain more clearly

how he proceeded to analytically distinguish between the two related mechanisms (conditionality-

normative pressure)?

6. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE

(excellent, very good, good, unsatisfactory): YES – GOOD (3)
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